[image: image1.png]=
et

Prefeitura Municipal de Vicentinépolis

Gabinete do Prefeito

LEI N.º622/2014                                                                    DE  05  DE SETEMBRO DE 2014.

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE VICENTINÓPOLIS, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2.015”.............................
Faço saber que a Câmara Municipal de VICENTINÓPOLIS, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2015, o Orçamento Geral do MUNICIPIO DE VICENTINÓPOLIS, discriminados pelos quadros e demais anexos integrantes desta lei, que estima a receita e fixa a despesa em R$ 24.624.750,00(  Vinte e quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta reais).
Art. 2º  - A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, suprimentos de fundos e demais rendas na forma da legislação em vigor e das demais especificações constantes das tabelas explicativas, de acordo com o seguinte desdobramento:

	RECEITAS CORRENTES

	23.966.078,20

	RECEITA TRIBUTÁRIA
	1.195.779,71

	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
	359.974,67

	RECEITA PATRIMONIAL
	173.978,18

	RECEITA AGROPECUARIA
	17.936,41

	RECEITA DE SERVIÇOS
	580.432,46

	TRANSFÊRENCIAS CORRENTES
	           21.468.639,52

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	169.337,25

	RECEITAS DE CAPITAL
	2.902.248,15

	OPERAÕES DE CREDITO
	106.501,37

	ALIENAÇÕES  DE BENS MOVEIS E IMOVEIS
	31.950,14

	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
	1.917.024,77

	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
	846.771,57

	RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS
	958.512,45

	RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTÁRIA
	958.512,45

	CONTAS RETIFICADORAS
	-3.202.088,80

	DEDUÇOES DE RECEITAS
	-3.202.088,80

	TOTAL
	24.624.750,00

     Art. 3º - A despesa será realizada na forma dos quadros e anexos que compõe a presente lei, de acordo com o seguinte desdobramento:

DESPESA POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS:
	CAMARA MUNICIPAL DE VICENTINOPOLIS
	1.224.000,00

	CAMARA MUNICIPAL
	1.224.000,00

	PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINOPOLIS
	13.557.189,00

	GABINEDTE DO PREFEITO
	616.331,70

	SECRET. MUNIC. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
	1.449.777,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	921.060,00

	SECRET M. EDUCAÇÃO CULT CIENCIA TÉCNOLOGIA
	3.882.375,00

	SECRET. MUNIC MEIO AMB. RECURSOS HIDRICOS
	107.100,00

	SECRET. M. AGRIC. PECUA. IND.COM.TRAB.EMPREGO
	653.310,00

	SECRET. M. TRANSP, OBRAS, INFRA EST.AÇAO URBA
	5.148.450,00

	ENCARGOS ESPECIAIS
	387.600,00

	SECRET. M. ESPORTE,LAZER, EVENTOS E TURISMO
	289.170,00

	SECRET. MUNIC. ASSUNTOS EXTRAORDINARIOS
	102.015,30

	FUNDEB - VICENTINOPOLIS
	3.213.000,00

	FUNDEB – VICENTINOPOLIS
	3.213.000,00

	FUMPREV VICENTINOPOLIS
	1.071.000,00

	FUMPREV VICENTINOPOLIS
	1.071.000,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE VICENTINOPOLIS
	4.356.828,00

	SECRET MUNICIPAL DE SAUDE E VIGIL. SANITARIA
	4.356.828,00

	F M A S – VICENTINOPOLIS
	1.108.485,00

	SECRET MUNIC. ASSIST. SOCIAL HABITA. DEF. CIVIL
	1.108.485,00

	F M D C A – VICENTINOPOLIS
	94.248,00

	F M D C A – VICENTINOPOLIS
	94.248,00

	TO TAL
	24.624.750,00

DESPESAS POR  FUNÇÕES:
	PODER LEGISLATIVO

1.224.000,00

	ADMINISTRAÇÃO
	3014.214,00

	SEGURANÇA PUBLICA
	117.810,00

	ASSISTENCIA SOCIAL
	1.470.483,00

	PREVIDENCIA SOCIAL
	1.071.000,00

	SAUDE
	4.142.628,00

	TRABALHO
	128.520,00

	EDUCAÇÃO

7.068.600,00

	CULTURA
	26.775,00

	URBANISMO
	2.835.090,00

	SANEAMENTO
	556.920,00

	GESTÃO AMBIENTAL

                107.100,00

	AGRICULTURA
	653.310,00

	COMUNICAÇOES
	21.420,00

	ENERGIA
	332.010,00

	TRANSPORTE
	1.370.880,00

	DESPORTO E LAZER
	96.390,00

	ENCARGOS ESPECIAIS
	267.750,00

	RESERVA DE CONTINGENCIA
	119.850,00

	TOTAL

24.624.750,00

Art. 4º - O Executivo, no interesse da administração poderá na vigência deste orçamento, abrir créditos suplementares que se fizerem necessários, mediante utilização dos recursos definidos nos itens  I, II, III e IV dos parágrafos 1, 2 e 4 do art. 43 da Lei Federal nº 4320/64 de 17 de março de 1964, até o limite correspondente a 50% (cinquenta por cento) do total da despesa fixado nesta lei, para atender a insuficiências de dotações orçamentárias dos órgãos da administração.

Art. 5º - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do Poder Executivo em importância igual para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-lhes regras e autorizações destinadas a administração direta por força desta lei.

Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a desmembrar através de decreto orçamentário os recursos para manutenção do FUNDEB, FMS, FMAS, FUNPREV e F.M.D.C.A. que tiverem autonomia própria.

Art. 7º - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de credito por antecipação de receita até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da receita orçada constante do art. 2º desta lei.
Art. 8º - Revogadas as disposições em contrário, a presente lei, entra em vigor na data de sua publicação com  efeito a partir de  1º  de Janeiro de 2015.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, AOS 05 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO  2015.

JOSÉ OLIVEIRA FERNANDES
Prefeito Municipal